
KDE V EU MŮŽETE DOSTAT, CO CHCETE,
POKUD JDE O UMĚLÉ PŘERUŠENÍ TĚHOTENSTVÍ,
ANTIKONCEPCI, NÁHRADNÍ MATEŘSTVÍ,
ADOPCI A UMĚLÉ OPLODNĚNÍ?

SEBEURČENÍ –
PŘÍRUČKA

MORITZ KÖRNER





PŘEDMLUVA
Navzdory tomu, že Evropa stojí již více než 60 let v čele celosvětového
hnutí za liberalizaci reprodukčních práv, není přístup k bezpečnému a
legálnímu umělému přerušení těhotenství, antikoncepci, náhradnímu
mateřství, oplodnění in vitro a dárcovství vajíček stále zaručen ve
všech členských státech EU. Zatímco některé členské státy zaujímají ve
svých politikách velmi liberální přístup, v jiných členských státech stále
platí přísné právní předpisy, které se ve srovnání s těmi liberálními jeví
jako zastaralé.

Všichni lidé v Evropské unii by měli mít právo činit vlastní reprodukční
rozhodnutí bez ohledu na to, kde žijí, či na své pohlaví nebo sexuální
orientaci. V oblasti reprodukčních práv však bohužel stále neexistuje
„evropská norma“. Míra, do které člověk může, nebo nemůže přijímat
vlastní reprodukční rozhodnutí, stále závisí na tom, kde žije. Současně
však mají všichni státní příslušníci členských států Evropské unie coby
občané EU právo svobodně se v rámci Evropské unie pohybovat a
vstoupit na území jakéhokoli členského státu, stejně jako v tomto státě
pobývat.

Cílem tétopraktické příručky je proto informovat každého,kdo se v EU
potýká s překážkami bránícími jeho sebeurčení, o jeho právech na
umělé přerušení těhotenství, antikoncepci, náhradní mateřství, adopci
a umělé oplodnění ve všech 27 členských státech.

Moritz Körner, poslanec Evropského parlamentu



KDE V EU MŮŽETE DOSTAT, CO CHCETE,
POKUD JDE O UMĚLÉ PŘERUŠENÍ TĚHOTENSTVÍ,

ANTIKONCEPCI,NÁHRADNÍ MATEŘSTVÍ,
ADOPCI AUMĚLÉ OPLODNĚNÍ?



OBSAH
I. UMĚLÉ PŘERUŠENÍ TĚHOTENSTVÍ 6
II. ANTIKONCEPCE 8
III. UMĚLÉ OPLODNĚNÍ 10
IV. NÁHRADNÍ MATEŘSTVÍ 12
V. ADOPCE 13

14KONTAKTY



6

I. UMĚLÉ PŘERUŠENÍ
TĚHOTENSTVÍ
Ve kterých zemích EU je umělé přerušení těhotenství
obecně možné BEZ uvedení důvodů?

Švédsko

Slovinsko
Slovensko
Rumunsko
Portugalsko

Nizozemsko

Lucembursko
Litva

Itálie

Irsko

Německo
Řecko

Francie
Finsko
Estonsko

Dánsko
Česko
Kypr
Chorvatsko
Bulharsko
Belgie
Rakousko

Ve kterých zemích EU NEEXISTUJÍ žádné povinné čekací lhůty
pro umělé přerušení těhotenství na požádání (povinná lhůta,
která musí uplynout mezi datem, kdy bylo o umělé přerušení
těhotenství poprvé požádáno, a datem jeho provedení)?

Švédsko

Slovinsko

Rumunsko

Polsko

Lucembursko
Řecko

Finsko
Estonsko

Dánsko
Česko
Kypr
Chorvatsko
Bulharsko

Rakousko

Ve kterých zemích EU se před provedením umělého přerušení
těhotenství NEVYŽADUJE povinné poskytování poradenství
nebo informací od lékaře?

Švédsko

Slovinsko

Rumunsko
Portugalsko

Polsko

Lucembursko

Lotyšsko

Irsko

Řecko

Francie
Finsko
Estonsko

Dánsko
Česko
Kypr

Bulharsko

Rakousko



7

Ve kterých zemích EU lze umělé přerušení těhotenství na
požádání provést po 16. týdnu těhotenství?

Švédsko (do 18. týdne)
Nizozemsko (do 22. týdne)

Ve kterých zemích EU lze umělé přerušení těhotenství provést
po uplynutí této lhůty ze sociálně-ekonomických důvodů (jako
je věk, rodinný stav nebo 昀椀nanční situace)?

Finsko
Estonsko

Dánsko

Ve kterých zemích EU jsou k dispozici potratové pilulky?

Švédsko
Španělsko
Slovinsko

Rumunsko
Portugalsko

Polsko
Nizozemsko

Lucembursko

Lotyšsko
Itálie

Irsko
Maďarsko

Německo
Řecko

Francie
Finsko
Estonsko

Dánsko
Česko

Chorvatsko
Bulharsko
Belgie
Rakousko

Rakousko

Ve kterých zemích EU NENÍ u žen mladších 18 let pro přístup k
interrupční péči vyžadováno předchozí povolení od rodiče,
opatrovníka, lékaře nebo jiného úředníka?

Švédsko



II. ANTIKONCEPCE

8

Ve kterých zemích EU jsou antikoncepční pilulky a hormonální
náplasti dostupné BEZ předpisu?

Itálie

Řecko
Chorvatsko
Bulharsko
Belgie

Ve kterých zemích EU jsou BEZ předpisu dostupná
nitroděložní tělíska?

Itálie

Maďarsko

Chorvatsko
Bulharsko

Ve kterých zemích EU je BEZ předpisu dostupná nouzová
antikoncepce (pilulka „den poté“)?

Švédsko
Španělsko
Slovinsko
Slovensko
Rumunsko
Portugalsko

Nizozemsko
Malta
Lucembursko
Litva
Lotyšsko
Itálie

Irsko
Maďarsko

Německo
Řecko

Francie
Finsko
Estonsko

Dánsko
Česko
Kypr
Chorvatsko
Bulharsko

Rakousko



9

Ve kterých zemích EU NEPOTŘEBUJÍ ženy ve věku 16 až 18
let pro přístup k antikoncepci předchozí povolení od rodiče
nebo opatrovníka?

Španělsko
Slovinsko

Rumunsko

Nizozemsko

Litva

IrskoDánsko

Bulharsko

Ve kterých zemích EU NEEXISTUJE minimální věk pro přístup
k antikoncepci?

Švédsko

Portugalsko

Lucembursko

Lotyšsko
Itálie

Německo
Francie
Finsko
Estonsko

Česko
Kypr

Belgie
Rakousko

Rakousko



III. UMĚLÉ
OPLODNĚNÍ
Ve kterých zemích EU NEEXISTUJÍ žádné zvláštní požadavky
pro přístup k umělému oplodnění?

Ve kterých zemích EU mají přístup k umělému oplodnění
samotné ženy?

Ve kterých zemích EU je možné podstoupit umělé oplodnění
po dosažení věku 45 let (a do jakého věku)?

Švédsko
Španělsko

Rumunsko
Portugalsko

Nizozemsko
Malta

Irsko

Řecko

Francie

Dánsko

Kypr

Bulharsko
Belgie

Švédsko
Španělsko

Rumunsko
Portugalsko

Nizozemsko
Malta

Irsko
Maďarsko

Německo
Řecko

Francie
Finsko
Estonsko

Dánsko

Kypr
Chorvatsko
Bulharsko
Belgie

Slovensko (50)
Rumunsko (48)
Portugalsko (50)

Nizozemsko (49)
Malta (48)

Itálie (46)

Maďarsko (49)
Řecko (50)

Estonsko (50)

Dánsko (45)
Česko (49)
Kypr (50)
Chorvatsko (48)

Belgie (47)
Rakousko (45)

10



Ve kterých zemích EU NEEXISTUJÍ žádné zvláštní požadavky
na ženy, které chtějí nechat zmrazit svá vajíčka
(např. předchozí povolení nebo zdravotní důvody)?

Švédsko

Slovensko
Rumunsko
Portugalsko

Polsko
Nizozemsko
Malta

Lotyšsko
Itálie

Irsko
Maďarsko

Německo
Řecko

Francie
Finsko
Estonsko

Dánsko
Česko
Kypr
Chorvatsko
Bulharsko
Belgie

Ve kterých zemích EU je obecně možné dárcovství vajíček?

Švédsko
Španělsko
Slovinsko
Slovensko
Rumunsko
Portugalsko

Polsko
Nizozemsko
Malta

Litva
Lotyšsko
Itálie

Irsko
Maďarsko
Řecko

Francie
Finsko
Estonsko

Dánsko
Česko
Kypr
Chorvatsko
Bulharsko
Belgie
Rakousko

11



12

IV. NÁHRADNÍ
MATEŘSTVÍ
Ve kterých zemích EU je možné altruistické náhradní mateřství?

Španělsko

Slovensko
Rumunsko
Portugalsko

Nizozemsko

Lucembursko

Lotyšsko

Irsko

Řecko

Dánsko
Česko
Kypr

Belgie

Ve kterých zemích EU je přístup k altruistickému náhradnímu
mateřství umožněn jednotlivcům?

Portugalsko

Nizozemsko
ŘeckoKypr

Belgie

Ve kterých zemích EU je dostupné komerční náhradní
mateřství?

Bělorusko Rusko Ukrajina

Žádná země v Evropské unii komerční náhradní mateřství nepovoluje.
V kontinentální Evropě je komerční náhradní mateřství možné
v těchto zemích:



V. ADOPCE

13

Ve kterých zemích EU NEEXISTUJE maximální věk pro adopci
dětí?

Švédsko
Španělsko
Slovinsko
Slovensko
Rumunsko

Polsko
Nizozemsko

Lotyšsko
Itálie

Irsko
Maďarsko

Německo
Francie

Dánsko
Česko
Kypr
Chorvatsko
Bulharsko
Belgie
Rakousko

Ve kterých zemích EU mohou SPOLEČNĚ adoptovat děti páry
stejného pohlaví?

Švédsko
Španělsko
Slovinsko

Portugalsko

Nizozemsko
Malta
Lucembursko

Irsko

Německo
Francie
Finsko

Dánsko

Chorvatsko

Belgie
Rakousko



KONTAKTY

14

Österreichische Gesellschaft
für Familienplanung oegf.at

The Fédération Francophone Belge pour le
Planning Familial et l'Education Sexuelle planningfamilial.net

The Bulgárian Family Planning and
Sexual Health Association safesex.bg

Centar za edukaciju, savjetovanje i istraživanje cesi.hr

The Kypr Family Planning Association familyplaning.org.cy

Společnost pro plánování rodiny a sexuální výchovu planovanirodiny.cz

Sex & Samfund sexogsamfund.dk

Eesti Seksuaaltervise Liit seksuaaltervis.ee

Väestöliitto vaestoliitto.昀椀

Mouvement Français pour la Planning Familial planning-familial.org

Pro Familia profamilia.de

Prosexo.gr prosexo.gr

Patent patent.org.hu

The Irish Family Planning Association ifpa.ie

La Vita di Donna vitadidonna.it

The Lotyšskon Association for Family
Planning & Sexual Health papardeszieds.lv

The Family Planning and Sexual Health
Association of Litva tavogyvenimas.lt

Planning familial p昀氀.lu

Sexual Health Malta sexualhealth.gov.mt

Rutgers rutgers.nl

Federation for Women and Family Planning federa.org.pl

Associação Para o Planeamento da Família apf.pt

Societatea de Educatie Contraceptiva si Sexuala secs.ro

Spoločnosť pre plánované rodičovstvo rodicovstvo.sk

zenskilobi.siŽenski lobi Slovenije

The Federación de Plani昀椀cación Familiar de España fpfe.org

Riksförbundet För Sexuell Upplysning rfsu.seŠvédsko

Španělsko

Slovinsko

Slovensko

Rumunsko

Portugalsko

Polsko

Nizozemsko

Malta

Lucembursko
Litva

Lotyšsko

Itálie
Irsko

Maďarsko

Řecko

Německo
Francie

Finsko

Estonsko

Dánsko

Česko

Chorvatsko
Kypr

Bulharsko

Belgie

Rakousko



SEBEURČENÍ – PŘÍRUČKA
Moritz Körner
Všechna práva vyhrazena.
První vydání (2022)
Copyright: Moritz Körner.
Produkce: Lennart Nientit, Natalie Wüstneck,Martin Bangard
Koncepce: Marton Kovacs
Design: Mike Nonnenbroich
Údaje a informace shromážděné v této příručce vycházejí z výzkumu, který poskytla
výzkumná služba Evropského parlamentu. Navzdory pečlivé kontrole obsahu nenese
Moritz Körner žádnou odpovědnost za správnost a úplnost předkládaných informací.
Kontakt:
Moritz Körner, poslanec Evropského parlamentu
Evropský parlament, Rue Wiertz 60, 1047 Brusel, Belgie
Přeloženo z angličtiny překladatelskou službou Evropského parlamentu.
Facebook Moritz Körner
LinkedIn Moritz Körner
Twitter @moritzkoerner
Instagram @moritz_koerner




